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انســان به عنوان یک موجود زنده دارای  دو ویژگی بســیار مهم یعنی »فکر و زبان« است که وی 
را از دیگــر موجودات روی زمین متمایز می کند. توان بــه کارگیری ویژگی اول یعنی فکر، دو 
ارمغان ممتاز برای انســان به همراه دارد. ارمغان اول »خلاقیت« اســت که به وی توانایی تجســم 
و خیال پــردازی بــرای ایجاد ایده یا مفهوم جدیدی را می دهد، و هدیة دوم »نوآوری« اســت که 
درواقع، فرایند خلق پدیدۀ جدیدی اســت که امکان اجرایی کردن افکار و اندیشــه های نو را به 
او می بخشــد. نتیجة اســتفاده انســان از خلاقیت و نوآوری، علم و دانش انباشــتة جامعه بشری و 
محصولات و ابزارهای فناورانه برای ساده ســازی امور و دســتیابی به رفاه هرچه بیشــتر نوع بشر 
است. اما استفاده از توانایی زبان، فرصت شکل گیری اجتماع بشری و نیز ایجاد ارتباط و درنتیجه 

هم زیستی را میان انسان ها در زندگی اجتماعی به وی اعطا کرده است. 
بشر در طول تاریخ زندگی برای ایجاد ارتباط با هم نوعان، متناسب با پیشرفت های فناوری 
و دسترســی به ابداعات زمان توانسته است از انواع ابزارها، روش ها و قالب های موجود و ممکن 
بیان به  عنوان رســانه برای برقرای ارتباط و به منظور انتقال پیام و رســاندن اطلاعات استفاده کند 
و از روش هــای مختلفی مانند ارتباط با خود، ارتباط بین فردی، ارتباط گروهی، یا ارتباط جمعی 
متناسب با تعداد افراد شرکت کننده در کنش ارتباطی بهره ببرد. استفاده از حواس پنج گانه؛ زبان 
گفتــاری؛ ارتباط دیداری یا نوشــتاری با ابــداع و تکامل خط؛ اختراع کاغذ و اســتفاده از قالب 
دست نوشته؛ اختراع چاپ و توسعة وسایل ارتباط جمعیِ کتاب، روزنامه و مجله؛ وسایل ارتباطی 
راه دور؛ توسعة وسایل فنی مکانیکی، الکتریکی و الکترونیکی؛ ارتباط بی سیم و رادیویی؛ رایانه 
و شــبکة رایانه ای؛ ارتبــاط کابلی و ماهواره ای؛ وب و شــبکة اجتماعی؛ اطلاعــات و ارتباطات 
دیجیتال، مجموعة متنوعی از رسانه هایی بوده اند که به واسطة آن ها رفع نیازهای ارتباطی فکری، 
شــناختی، اطلاعاتی و اجتماعی آحاد مردم در طول اعصار طولانی تأمین شده و صورت واقع به 

خود گرفته است. 
به منظور دسترســی بــه موقعیتی که در آن، از یک ســو، آزادی و پویایــی مطبوعات و 
رســانه ها تضمین شــود و مجال جریان آزاد اطلاعات فراهم آید و از سوی دیگر، نظام فرهنگی، 
سیاســی و اجتماعی جامعه فرصتی را به وجود آورد که مطبوعات و رســانه ها به حداکثر ظرفیت 
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مخاطبان دســت یابند تا از این طریق به بهره وری بیشــتری در تأمین نیازهای مخاطبان نائل آیند و 
رضایت گروه های کاربری آن ها حاصل شود، ضرورت دارد که ابعاد مختلف مبحث مطبوعات 
و رســانه ها به صورت علمی مورد مطالعه و ســنجش قرار گیرند. دانشجویان رشتة علم اطلاعات 
و دانش شناســی، گروهی از جامعة علمی هســتند که به لحاظ محتوای رشــتة مطالعاتی و دانشی 
خویش نیازمند کســب اطلاعــات و دانش کافی دربــارۀ مطبوعات و رســانه ها از نقطه نظرهای 
متفــاوت نظیر پیدایش، تحول تاریخی، کارکردها و کاربردهای اجتماعی، فرهنگی و سیاســی و 

نقش فناوری های نوین هستند. 
برنامة آموزشی مقطع کارشناسی رشتة علم اطلاعات و دانش شناسی مصوب شورای عالی 
برنامه ریزی درســی وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری در 1393، بنا به ضــرورت و نیاز، به این 
موضوعِ مهم توجه کرده و درســی را با عنوان »آشنایی با مطبوعات و رسانه ها« پیش بینی نموده و 
در برنامه گنجانده اســت که اکنون در دانشگاه های سراسر کشور تدریس می شود و مباحث آن، 
درواقع، مکمل محتوا و موضوعات درس »مبانی ارتباط شناســی«، در همین برنامة درســی است. از 
آنجا که متن درســی جامع و مشخصی برای پوشش محتوای درس یادشده موجود نیست، کتاب 
درسی حاضر، بنا به پیشنهاد و سفارش سازمان مطالعه و تدوین کتب دانشگاهی در علوم اسلامی 
و انسانی )سمت(، به منظور پر کردن این شکاف تهیه و تدوین شده و تلاش بر این بوده است تا 
ضمن در نظر گرفتن هدف و سرفصل های درس مذکور به  عنوان منبع درسی مورد استفادۀ اساتید 
و دانشــجویان قرار گیرد و زمینه و علاقة لازم را برای مطالعات بیشــتر دانشجویان برای دستیابی 
به افق های وســیع تر فراهم ســازد. افزون بر ایــن، اثر حاضر این قابلیت را دارد کــه به منزلة منبع 
تکمیلی و مطالعاتی، مورد استفاده و مطالعة دانشجویان و پژوهشگران رشته هایی چون ارتباطات، 

روزنامه  نگاری و تاریخ مطبوعات و رسانه ها واقع شود. 
مطالــب کتــاب حاضر در یــازده فصل تنظیم و ارائه شــده اند. فصل   هــای اول تا دهم به 
ترتیب به مباحث مطبوعات و رسانه ها در جهان: تعاریف، پیدایش و تحول تاریخی؛ مطبوعات و 
رســانه ها در مناطق و کشورهای اسلامی: پیدایش، گذشته و حال؛ مطبوعات و رسانه ها در ایران: 
دورۀ باســتان تا پایان قاجاریه؛ مطبوعات و رســانه ها در ایران: دورۀ پهلوی و جمهوری اسلامی؛ 
مبانی، مفاهیم و انواع رســانه های گروهی چاپی؛ انواع رســانه های گروهی دیداری و شنیداری: 
فیلم و سینما؛ رســانه های گروهی الکترونیک: رادیو؛ رسانه های گروهی الکترونیک: تلویزیون؛ 
مطبوعات و رســانه های نویــن در محیط اینترنت و وب؛ و ابعاد اجتماعی و فرهنگی رســانه های 
گروهــی می پردازنــد؛ و فصل یازدهــم با عنوان »ابعاد سیاســی، حقوقی و اقتصادی رســانه های 



پیشگفتار3

گروهی« پایان بخش مطالب کتاب اســت و هر فصل مجموعه ای از ســرفصل های فرعی خود را 
شامل می شود. در ضمن، متناسب با ماهیت درسی بودن کتاب، در ابتدای هر فصل، اهداف مورد 
انتظار آن فصل بیان شده اند و عموماً مقدمه ای مرتبط با فصل عرضه شده است. در پایان هر فصل 
نیز خلاصة مباحث فصل و سؤالاتی با سرفصل »خودآزمایی«، به منظور مرور، تمرین و یادگیری 

بیشتر مطالب افزوده شده اند. 
در تهیة محتوای اثر، از مجموعه کتابخانه های متعدد و منابع چاپی و الکترونیکی متنوعی 
اســتفاده شــده، با این همه، به دلیل تعدد منابع خارجی و نیز پوشش وسیع موضوعی آن ها از یک 
طرف و محدودیت حجم و نوع مخاطبان، محدودیت دسترسی به بعضی منابع الکترونیکی مورد 
نظر برای کتاب و برخی محدودیت های محیطی موجود از طرف دیگر، امکان تحریر و گنجاندن 
همة موضوعات مرتبط وجود نداشــت. از این رو، ممکن و طبیعی اســت که انتظار همة مخاطبان 
فراهم نیاید و مشــاهدۀ برخی کاســتی ها دور از انتظار نباشــد. از همین رو پدیدآورندگان اثر از 
دیدگاه ها و پیشــنهادهای ارزندۀ صاحب  نظران به گرمی اســتقبال می کنند و برای ویرایش بعدی 

کتاب از آن ها بهره خواهند برد.
این اثر حاصل توصیه و همکاری نزدیک مجموعه ای از افراد و نهادهاســت که یادآوری 
نقش و قدردانی از زحمات آن ها وظیفة عرفی، اخلاقی و علمی پدیدآورندگان اســت. به همین 
سبب، بر خود فرض می دانیم مراتب سپاس خود را حضور این عزیزان نثار کنیم. ابتدا لازم است 
به عنوان نویســندۀ پیش گفتار از جناب آقای دکتر نجفقلی حبیبی ریاست محترم پیشین دانشگاه 
علامــه طباطبایــی به لحاظ اعتماد ایشــان در گشــودن فضای خدمت در ســمت مدیریت گروه 
علم اطلاعات و دانش شناســی و از جناب آقای مرتضی امین فر ریاســت محترم وقت دانشــکدۀ 
روان شناسی و علوم تربیتی دانشگاه به دلیل تشویق راقم این سطور به نگارش کتاب، از صمیم قلب 
قدردانی  کنم. همراهی و کوشــش شایســتة همکاران محترم خویش سرکار خانم فائزه خاجویی 
و ســرکار خانم آزادمهر دانش فاطمیه را در مراحل جســتجو وگردآوری، یادداشــت برداری و 
نگارش کتاب ارج نهم. مراتب ســپاس فراوان نویســندگان را خدمت دوســت و همکار محترم 
جناب آقای دکتر عبدالرضا نوروزی چاکلی مدیر محترم گروه علم اطلاعات و دانش شناســی و 
ریاســت محترم سازمان سمت، به جهت پیشنهاد ارزشمند نگارش کتاب و فراهم آوردن فرصت 
تدوین آن تقدیم کنیم. از مدیران و کارکنان شــریف کتابخانه مرکزی و مرکز اســناد، کتابخانه 
دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی، و کتابخانه های سایر دانشکده های دانشگاه علامه طباطبایی، 
همکاران محترم ســازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران و کتابخانه صدا و سیمای جمهوری اسلامی 
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ایران که با گشــاده رویی در تأمین منابع اطلاعاتی ما را یاری کرده اند تشــکر و قدردانی نماییم. 
همچنین از مدیران و مسئولان و کارکنان محترم سازمان سمت، به ویژه سرکار خانم زهرا محمدی 
جاهد کارشــناس محترم پژوهشی گروه و مدیران و کارکنان محترم امور پژوهشی و ارزشیابی و 
تدوین، ویراســتاری و چاپ سازمان سمت برای پذیرش زحمات پژوهش و ارتباط، حروفچینی، 

آماده سازی، ویراستاری، چاپ و انتشار کتاب تشکر می کنیم. 
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